
90  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.382 Terça-feira, 02 DE MAIO DE 2023

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

 

.

.

PORTARIA
.

 
PORTARIA Nº 045/2023 – GABINETE, de 28 de Abril de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com funda-
mento no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual 
nº 061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO os fatos constante nos autos do Processo Eletrônico n. 
2023/455280;
CONSIDERANDO o Termo de Colaboração n.002/2021, que trata da exe-
cução do Projeto “PEAD-Pesquisa Estadual Por Amostra de Domicílios, vin-
culado a Chamada para Seleção de OSC visando à execução de coleta pre-
sencial de dados primários nos 144 municípios do estado e apoio técnico 
para construção da Pesquisa Estadual por Amostra de Domicílios (PEAD) e 
contratação de OSC;
CONSIDERANDO os termos da Manifestação n. 004/2023 da Coordena-
doria de Controle Interno da FAPESPA (CCI), disposto no seq. 42, que 
concluiu com fundamento no art. 7º da Resolução n.18.784/2016-TCE/PA 
c/c art. 2º incisos I, III e IV, e art. 6º, da necessidade de instauração de 
Tomada de Contas Especial em razão da não apresentação da prestação de 
contas final do Termo de Colaboração n.002/2021.
CONSIDERANDO que embora foram tomadas as medidas administrativas, 
as pendências ainda permanecem assinaladas, fazendo-se necessário a 
instauração de Tomada de Contas Especial, conforme estabelecidas em Leis 
e especificamente nas instruções contidas na Resolução 18.784/2016-TCE/PA.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores FRANCEMARY SARAIVA DOS SANTOS, ma-
tricula n° 5718989, JOÃO ANTONIO SILVA PINTO, matricula n° 5918369, 
VALDEJANE LOPES DE OLIVEIRA, matricula n°57228697 para, sob a pre-
sidência da primeira, compor a COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPE-
CIAL na Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa, com a fina-
lidade de  apurar responsabilidade por ocorrência de dano à administração 
pública, com apuração de fatos, quantificação do dano, identificação dos res-
ponsáveis e obter o respectivo ressarcimento relacionado ao Termo de Cola-
boração n.002/2021, com fundamento na Resolução n. 18.784/2016-TCE/PA.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 28 de Abril de 2023.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 931550

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

 
PORTARIA N° 046/2023 – GABINETE, 28 de Abril de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7°, da Lei complementar Estadual n° 061, de 24 
de julho de 2017, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
 RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, Ronaldo Sergio Santa Brígida da Silva, matricula nº 
5180090/2, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 004/2023, 
firmado entre a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa – 
FAPESPA e a empresa N C Comercio de Gás e Bebidas LTDA, que tem como 
objeto a contratação de empresa especializada no fornecimento de gás GLP 
13 kg (p13), conforme Processo nº 2023/286703.
Art. 2º - DESIGNAR, Debora Nunes Pimentel, matrícula n° 5916989/1, 
para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se quaisquer outra disposição em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 28 de Abril de 2023.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 931594

DIÁRIA
.

 
PORTARIA N° 044/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 27de Abril de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA Nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o despacho nº 455/2023 - GABINETE

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/482719
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias a servidora  abaixo relacionada, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
Nome: Walenda Tostes do Mar Pimentel
Matrícula: 5904334/4
Cargo: Coordenadoria de Estatística e Disseminação da Informação
Trajeto: Belém – PA/ Tucuruí – PA / Belém – PA
Período: 03/05/2023 a 05/05/2023
Quantidade: 2 e ½  (uma e meia) diárias
Objetivo: Participação nas Audiências Públicas do Plano Plurianual PPA 
2024/2027 do Governo do Estado.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 27 de Abril de 2023.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 931484
PORTARIA N° 045/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 27de Abril de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA Nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o despacho nº 454/2023 - GABINETE
CONSIDERANDO os termos do Processo nº  2023/482768
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias a servidora  abaixo relacionada, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
Nome: Walenda Tostes do Mar Pimentel
Matrícula: 5904334/4
Cargo: Coordenadoria de Estatística e Disseminação da Informação
Trajeto: Belém – PA/ Itaituba – PA / Belém – PA
Período: referente ao dia 12/05/2023
Quantidade: 2 e ½  (uma e meia) diárias
Objetivo: Participação nas Audiências Públicas do Plano Plurianual PPA 
2024/2027 do Governo do Estado.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 27 de Abril de 2023.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 931490

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

 
PORTARIA Nº 158/2023-SEEL, DE 27 DE ABRIL DE 2023.
CONCEDER a servidora LUCIANA COSTA DE CARVALHO, matricula 
57233946/2, Licença para tratamento de Saúde no período de 14/12/2022 
a 28/12/2022. Ordenador: CASSIO COELHO ANDRADE.

Protocolo: 931980

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 
14° ADITIVO AO CONTRATO N.º 038/2018-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2016/154178
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO
O Contrato n° 038/2018-SEEL tem por objeto a contratação de empre-
sa especializada para a AQUISIÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
PARA ACADEMIA AO AR LIVRE NOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, de 
acordo com as especificações que se encontram enumeradas e explicitadas 
nos Anexos do Edital da Tomada de Preços nº 008/2018.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO PRESENTE ADITIVO
O presente Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação da vigência do 
contrato, por mais 03 (três) meses de execução do objeto.
ASSINATURA: 30/03/2023
VIGÊNCIA: 30/03/2023 à 30/06/2023
CONTRATADA: EMPRESA W.M. VILHENA PINTO E CIA LTDA - ME, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 08.871.507/0001-22
ORDENADOR DE DESPESA: CÁSSIO COELHO ANDRADE

Protocolo: 931881

DIÁRIA
.

 
PORTARIA Nº. 157/2023-SEEL, DE 15 DE MARÇO DE 2023.
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor RAIMUNDO JORGE DURANS DA 
SILVA, matrícula nº 61115/4 para transportar a equipe da SEEL para reali-
zar vistoria técnica em espaços esportivos, no município de Curuça/PA, no 
dia 16/03/2023. Ordenador: GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA

Protocolo: 931968


